XXXII.

Post tempora Regum, quibus leges Romanae XII. Tabulis

bulis perpetuo Populi iuramento corroborandae inciderentur, ut reliquos patriae potestatis effectus, ita ius quoque vendendi liberos Decemviri iis inferuere, illudque in tabulam retulere quartam. Ita enim his scriptum fuisse *SI PATER FILIVM TER VENVDVIT, FILIVS A PATRE LIBER ESTO* testis est *VLPIANVS Tit. X. §. I. DIONYS. HALIC. Antiqu. Rom. L. II.* Quemadmodum autem statim post Romulum legibus Numae Pompilii hoc ius limitationes quasdam passum est, ita et post leges XII. Tabularum conditas prorsus videtur expirasse. Etenim iam Celsi aetate, cuius aetas ad tempora Hadriani se refert, omnis liberi hominis venditio prohibita erat *Lege 6. pr. D. de Contr. Empt.* Certe non multum post, temporibus Diocletiani et Maximiani liberos a parentibus vendi nullo pacto potuisse manifestissimi iuris erat. Testibus ipsis his Imperatoribus in *L. I. C. de Patr. qui filios suos distrax.* ubi liberos, inquit, a parentibus neque venditionis, neque donationis titulo, neque pignoris iure, aut alio quolibet modo, nec sub praetextu ignorantiae accipientis in alium transferri posse, manifestissimi iuris est: et iuxta *L. 6. C. de P. P. Abdicatio, quae Graeco more ad alienandos liberos usurpabatur, et ἀνομήσις dicebatur Romanis legibus, non comprobatur.*

XXXIII.

Vtut igitur iam sub Diocletiano et Maximiano hanc patriae potestatis duritiem cessasse, per leges allegatas indubitati sit iuris, sunt tamen, qui triste perdurasse, a paganis vero tantum aliquantisper temperatum, funditus autem eversum non fuisse contendunt, idque ob *L. 2. C. de Patr. qui lib. suos distrax.* qua post omnes Imperatores Ethnicos adhuc a Constantino venditionem liberorum parentibus libere permissam legimus, his verbis: *Si quis propter nimiam paupertatem egestatemque filium filiamve sanguinolentes vendiderit: venditione in hoc tantummodo casu valente, emtor obtinendi eius servitii habeat facultatem; liceat autem ipsi, qui vendidit, vel qui alienatus est, aut cuilibet alii ad ingenuitatem eam propriam repetere: modo si qui pretium offerat, quod*

D

potest

*potest valere, aut mancipium pro eiusmodi praefet. Verum enim vero non probat hic textus, quod volunt dissentientes. Venditionis liberorum patribus permittae equidem mentio fit; At haec non est vetus ista, quam permiserat Romanorum Legislator Romulus, sed est noua a Constantino demum ad abstrahendos patris manus a nece vel expositione infantum sanguinolentorum introducta et permittae. Scilicet enormis patrum Romanorum licentia per quam recenter natos vel exponere vel necare impune poterant, ad tempora vsque Constantini et ultra durauerat, vid. supra §. XXVII. adeo vt Imperator Constantinus mali huius licet admodum pertaesus, inueteratam tamen hanc consuetudinem directo tollere legibusque poenalibus cohibere nunquam fuerit ausus. Quod igitur directo non poterat, per indirectum tentabat, causam huius mali variis remediis cohibens, votum parentum in melius vertendo. Quorum vnum remedium est in *L. I. C. Theod.* vbi ne ob alimoniae defectum egeni parentes liberos necare vel exponere cogentur, omnibus magistratibus serio iniungitur, ne, si quis parens sobolem adferat, quam pro paupertate educare non possit, in alimentis vel veste impertienda tardentur. Ipsa verba legis sunt haec: *Aeneis tabulis, vel cerussis aut limeis mappis, scripta per omnes ciuitates Italiae proponatur lex, quae parentum manus a parricidio arceat, votumque vertat in melius: officiumque tuum haec cura perstringat, vt si quis parens adferat sobolem, quam pro paupertate educare non possit, nec in alimentis, nec in veste impertienda tardetur, cum educatio nascentis infantiae moras ferre non possit: ad quam rem et fiscum nostrum et rem priuatam indiscreta iussimus praebere obsequia.**

XXXIV.

Huius generis remedium quoque deprehenditur in *L. nostra 2. C. de Patr. qui lib. suos distr.* vbi quod iamdudum sub Diocletiano et Maximiano, imo forte iam ante eos erat prohibicum, iterum certo modo permittebat, manusque parentum a parricidio arcebat Constantinus, permittendo parentibus egenis liberos sanguinolentos, vel ab iis ipsis, qui

vendiderunt, vel qui venditi sunt, aut cuiuslibet alio redimendos vendere, mitius naturalique aequitati conuenientius ratus infantes in seruitutem detruendi, quam nefande aut necari, aut frigore, fame, bestiarumuelaniatu pereundos exponi. Hinc erat, quod non quosuis etiam adultos liberos vendere permittebat, quod olim erat permissum, sed sanguinolentos tantum, quos etiam necare vel exponere licebat. Quemadmodum nec ex quauis causa, sed tantum propter nimiam paupertatem egestatemque victus causa id ipsum permittebat. Ex his satis probabile est, *L. nostram z. de Patr. qui filios suos distr.* non esse pristini iuris liberos vendendi particulam atque vestigium, sed constitutionem quandam nouam et a Constantino eapropter introductam, vt parentum egenorum manus a parricidio abstrahat et inueterato huic malo, cui directo non audebat, certe per indirectum aliquantisper resistat.

XXXV.

Huic de venditione affinis adhuc quaestio est de oppignoratione liberorum, an quos vendere, eosdem etiam oppignorare potuerint parentes? Sentit ita Glossa ad *L. z. C. de Patr. qui fil. suos distr. not. p.* quam sequuntur PASCHAL. *de vir. Patr. pot. P. l. c. i. n. 10.* FRANCISCVS MARIA PRAEVS *in annot. ad cit. Pasch.* aliique ibidem allegati. Nititur horum sententia duplici potissimum fundamento; primo enim prouocant ad *L. 21. D. de R. l.* Cum enim venditio sit maius, oppignoratio minus, non posse cui plus licet, id quod minus est non licere arbitrantur. vid. *Gloss. loc. cit.* At enim vero haec regula, vt est regula, ita suas interdum patitur exceptiones. Non debet cui plus licet, id quod minus est non licere, scil. non potest ob stare impedimentum iuris, potest autem contingere, vt ob stet impedimentum facti, ob quod minus non potest licere ei, cui plus licet. Persona libera qua talis, qualis est filius in patris sui potestate existens, aestimationem nullam recipit, adeoque a patre nec pignorari potest, vtut facta venditione a Domino suo possit. Per venditionem enim in statum detruditur seruilem, sicque, vt alii serui, ad instar rerum aestimationem recipit,

et sic quoque oppignorari potest. Quam diu autem filius in patris sui est potestate, persona est libera, sicque vendi quidem, et ita in seruitutem detrudi, aut ante venditionem oppignorari non potest. Deinde aiunt, oppignoratio est alienationis species, argum. *L. fin. C. de reb. alien. non alien.* Cum igitur liceret patri filium alienare per *L. 2. C. de Patr. qui fil. distr.* licebat eidem et oppignorare. vid. FRANCISC. MARIA PRATVS in annotat. ad Pasch. de vir. Patr. pot. P. I. c. 1. Verum vtut oppignoracionem alienationis speciem esse negari non possit, alienatio tamen liberorum tam generaliter in *L. 2. C. de Patr. qui fil. distr.* haud est permisisa. Licita erat patri venditio liberorum *L. cit. 2.* aut venditio et alienatio non sunt eadem, sed differunt vt genus et species; alienatio genus est, venditio et oppignoratio eiusdem species. A venditione igitur, quae est species vna, ad oppignoracionem, quae species altera, non valet argumentatio.

XXXVI.

Inter effectus patriae potestatis ciuilibus, quatenus in persona liberorum se exerit, merito quoque referenda necessitas consensus parentum in sponsalia et nuptias liberorum. vid. *L. 16. L. 25. L. 35. de R. N. L. 11. de Stat. homin.* Secundum leges igitur Romanas consensus patrum ad nuptias liberorum tam erat necessarius, vt eadem sine hoc initae ipso iure nullae essent, vt nec vir, nec vxor, nec nuptiae, nec matrimonium, nec dos absque eo intelligeretur. per *cu. pr. I. de Nupt.* Necessè desuper erat, vt consensus patris praecederet sponsalia atque nuptias: quod enim, contractis iam nuptiis, sequeretur, sufficiens non erat, nec enim subsecuta ratihabitio, vt alias vi retrograda solet, vid. *L. 16. §. 1. de pign. L. 56. de Indic.* Conf. HYBER. Praelect. ad D. Tir. de R. N. §. 5. matrimonium a primo initio reddere poterat validum *L. 13. §. 6. D. ad L. Iul. de Adult. L. 68. D. de iur. dot.* Sed liberi ante ratihabitionem nati manebant illegitimi, nec per subsequenterem consensum aequè ac per subsequens matrimonium legitimabantur, cum equiparentur spuris, in *§. fin. I. de Nupt.* Immo vaga haec parentum potestas eo vsque procedebat, vt non solum nuptias liberorum dissenso suo impe-

impe-

impedire, sed etiam filias (in filiis enim secus erat *L. n. 13. D. de sponsal.*) in potestate constitutas ad nuptias, quas ipsi vellent patres cogere possent, filiabus nullo iure dissentendi relicto, nisi ob grauissimas causas, si vel indignum, moribus vel turpem sponsum ipsis elegerint. *L. 12. D. de sponsal.* Immo cum nuptiis potestas patria iure Romano non indistincte solueretur, *L. 20. D. ad L. Iul. de Adulteriis L. 1. §. fin. de Iniur.* si filia nupserat, diuortium quoque et repudium pater ipsi vi patriae suae potestatis decernere, eamque a marito ita inuitam quoque reuocare poterat. *L. 10. D. de sponsal.* Vid. tamen B. THOMAS. *dissert. de usu Pract. Doctr. Instit. de Nuptiis C. 1. §. 13.* Quem patriae potestatis rigorem posthaec sustulit Marcus Imperator, hocque patri non nisi ob iustissimas causas amplius permisit, ne bene concordantia matrimonia iure patriae potestatis soluerentur. *L. 1. §. ult. D. de lib. exhib. L. 5. C. de Repud.* Quod autem pater filiam etiam in testamento futuris post mortem nuptiis destinare poterit, ad hunc effectum, vt ipsi, patre mortuo, dissentire amplius integrum non fuerit, vt inter alios vult STRYK in *Vsu mod. Tit. de spons. §. 18.* illud ex *L. 36. et 66. D. de R. N.* item *L. 7. ad L. Iul. de Adulteriis*, ad quas ille prouocat, non satis euincitur. Potius filiam hoc casu a destinatis ipsi nuptiis abstinere potuisse, sicque paternam istam constitutionem ad hunc saltem valuisse effectum, vt Tutor pupillam a patre sibi testamento destinatum, etiam ante maiorenitatem vel redditas rationes, quod regulariter non licebat, ducere poterit, probabile est ob *L. 101. pr. de Condit. et Demonstr. verb. Etsi non nupsisset.* Item: *Elio Philippo fidei commissum ita datum videtur, si ei Procula defuncti filia nubere noluisse.*

XXXVII.

Denique pater, vi imperii paterni, liberis suis impuberibus natis et nascituris *L. 1. §. 2. D. de Testam. Tutel. §. 4. I. de Tutel.* testamento constituit tutorem §. 3. *I. de Tutel.* ita quidem, vt ob singularem curam, amorem et circumspectionem, quam pater in eligendo liberis tutore adhibuisse praesumitur, tutor a patre datus aliis omnibus anteferatur *L. 11. pr. D. de Tutel. Test. iunct. pr. I. de Attil. tut.* immunitas fit a

fatisdatione *L. 17. pr. D. de Tutel. testam.* valeat datio etiam si sub die vel conditione facta *L. 8. §. 2. D. de Testam. tut.* admittatur etiam alias inhabilis, curatore interim dato, donec ad habilitatem tutor datus peruenerit. vid. *L. 10. §. 3. D. de Testam. tut.* et id genus alia. Atque haec constituendi liberis tutorem licentia, vt reliqui P. P. effectus, itidem iam a primis Romuli temporibus, aut statim post illa, parentibus videtur concessa. Sic enim Ancus Marcius filiis suis Lucium Tarquinius tutorem reliquisse fertur. Certe per LL. XII. Tab. parentibus testamento liberis tutorem constituere licuisse certum est. per *L. 1. pr. D. de Test. Tutel.* Ita etiam scriptum fuisse LL. XII. Tab. in Fragm. Vlpiani legimus Tit. XI. PATER FAMILIAS VTI LEGASSIT SVPER PECVNIA TVTELAVE SVAE REI ITA IVS ESTO.

XXXVIII.

Considerauimus effectus patriae potestatis ciuilibus, quatenus in personas liberorum se extendit, sequuntur effectus bona liberorum respicientes. Inter quos primus est; Quod liberi in potestate patria constituti bona nulla habeant, sed quicquid acquirant, id omne acquirant patribus suis, quorum in potestate sunt, vid. *VLPIAN. Tit. XX. §. 10.* Quemadmodum enim non potest cui plus licet, id quod minus est, non licere, arg. *L. 21. D. de R. I.* ita cum parentibus ius vitae et necis a primis Romanae Reipublicae temporibus in liberos esset concessum, potestatem in bona liberorum omnimodam parentibus iam inde a primis Romuli temporibus fuisse tributam, non est quod dubitemus. Hanc quippe patriae potestatis particulam iam sub primis consulibus obtinuisse Dionysius testis est Lib. VIII. dum Sp. Cassium non a patre suo, sed a Magistratu necatum fuisse exini conuicit, quia post necem et aedes eius dirutae sint, et bona publicata, posteaque ex his infert: *Quodsi pater vi patriae potestatis iudex simul et accusator punitorque fuisset, sicque ipse Sp. Cassius in potestate patria adhuc exstiuisset; nec domus eius esset diruta, nec bona publicata.* Additque: *Apud Romanos enim filii nullae sunt possessiones propriae vix patribus; Sed licet patribus et pecuniis filiorum et corporibus*

ribus facere, quod liber. Posthaec etiam sub Imperatoribus et fere vsque ad tempora Iustiniani haec per liberos acquirendi potestas equidem durauit. Conf. L. 79. 92. D. de acquirend. vel omittend. haered. alia tamen atque alia bona, introducta peculiorum diuersitate, Imperatores pedetentim a patrum potestate exemerunt.

XXXIX.

Quemadmodum enim olim peculia omnia vniformia erant, et exemplo seruorum liberi quoque peculium non habebant, nisi profectitium, quod in dominio patrum permanebat, ipsis liberis non nisi nuda detentione et administratione competente, vera autem bona non possidebant, cum, quod in peculio esset opponatur ei quod in bonis est; ita tractu temporis ab Imperatoribus diuersitas peculiorum introducta atque ita alia aliaque liberorum bona patribus adempta fuere. Sic primum bona castrensia et quasi castrensia iam sub Augusto, Nerua, Traiano et Hadriano vid. princ. Inst. Quib. non est permiff. fac. test. L. 50. D. de Castrens. pecul. patrum potestati fuerunt subtracta. Quod sequentibus quoque temporibus sub ANTONINO PIO, SEVERO, CARACALLA, ALEXANDRO SEVERO et GORDIANO ita obtinuisse testatur L. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 12. 18. 19. D. L. 1. 2. 3. 4. C. de Cast. pecul. Postea suo tempore Constantinus M. processit vltterius, atque in reliquis omnibus bonis non castrensibus tertiam saltim partem in euentum factae emancipationis ex bonis liberorum patribus acquirendam concessit, L. 6. §. 3. C. de Bon. quae lib. in reliquis autem non nisi vsumfructum durante patria potestate reliquit, salua liberis proprietate, L. 1. C. de bon. matern. Denique et hoc sustulit Iustinianus, nudumque vsumfructum parentibus in bonis liberorum reliquit, exceptis iis quae ex re patris liberis obuenerunt, atque post emancipationem omnia bona liberis iussit restitui, solo relicto pro dimidia parte vsumfructu, pro pretio emancipationis, §. 2. I. per quas pers. cuiq. acquir. L. 6. §. 3. C. de Bon. quae lib.

XL.

Ex hoc plenario in bona liberorum et per eos acquirendi

di iure erat, quod filius possit stipulari patri. §. 4. *I. de inutil. stipul.* Regulariter enim per aliorum pacta et stipulationes nec ius nec obligatio nobis potest acquiri. vid. §. 4. *et 18. I. de inutil. stip. L. 73. §. ult. de R. I.* Id quod ratione obligationis quidem etiam in liberis obtinet, qui parentibus suis, in quorum sunt potestate, obligationem contrahere per suas stipulationes non possunt, nisi parentes aut iusserint, quo casu tenentur actione quod iussu, conf. *t. t. D. Quod iussu*, aut locupletiores sint facti, ubi actione de in rem verso poterunt conveniri, conf. *t. t. in rem verso*, aut denique peculium liberis dederint administrandum, quo facto tenentur peculiotenus. vid. *t. t. D. Quand. de Pecul. act. anal. est.* Ratione iurium autem per liberos acquirendorum leges civiles a iure communi in tantum recessere, ut stipulatio in fauorem parentum facta subsistat, per *cit. §. 4. et 18. I. de inutil. stipul.* Cum enim liberi per indirectum sibi scil. stipulando, parentibus, qui per eos omnia acquirunt, stipulari possint, directo quoque parentibus per liberos stipulari posse haud inique existimatum est. Quemadmodum ergo pater eum, qui filio stipulatus erat, ex propria persona convenire poterat, ita idem quoque multo magis obtinere debebat, si patri per filium aliquis stipulatus esset, cum in effectu res eodem rediret, siue quis stipularetur filio, an patri per filium.

XLI.

Porro ex hac per liberos acquirendi potestate est, quod pater liberorum nomine absque mandato vel rati cautione in causis pecuniariis in iudicio agere possit. per *L. 1. C. de Bon. mar.* Filius autem nomine proprio agere non possit. *L. 18. §. 1. D. de Iudic.* Cum enim patris interfit, filium causa sua non cadere, huic enim acquiritur, quicquid acquirit filius, hinc patris causam magis agi, quam filii merito existimatum est.

XLII.

Eadem ex ratione nec lis esse poterat patrem inter atque liberos, praeprimis quae causas concerneret pecuniarias. vid. *L. 4. n. D. de Iudicis.* Cum enim liberi nihil haberent

berent proprii, sed omne, quicquid acquirerent, patribus cederet, hinc omnis inter patrem atque liberos frustranea erat actio, nihil enim a filio extorqueri poterat, quod iam patris non esset, nec liberi aliquid a patre consequi poterant, quod non simul ac ipsis acquireretur, statim ad bona rediret parentum. Exceptio tamen est in castrensi peculio, quod filius a patre separatim habet. Huius enim intuitu et filius patrem, et pater filium cum effectu conuenire potest, cum in eo nihil iuris sit patri, sed ipse filius pro patrefam. habeatur. *L. 2. D. ad SCtum Maced.*

XLIII.

Quemadmodum igitur lis nulla, ita ex pari ratione nec vlla obligatio quoad praestationes pecuniarias esse potest patrem inter et liberos. Filius secundum ius antiquum proprii nil habet, sed quicquid acquirit, cedit patri. Quod si igitur aut filius patri, aut hic illi obligaretur, pater sibi met ipsi esset obligatus, sicque obligatio et ius in eandem caderet personam, atque hoc ipso esset inanis. *L. 2. D. de Contr. emt. vend. §. 6. I. de Inutil. Stip. L. 1. §. 1. D. pro donato.* Idem obtinet ius inter duos fratres sub vnius potestate existentes. Cum enim et horum obligatio et ius exigendi solum concerneret patrem, quia proprii nil habere possunt, sed omnia acquirunt parentibus, hinc nec contractus, nec obligatio vlla inter hos subsistit. Quemadmodum autem in castrensi peculio perpetua est exceptio, quod ita proprium est filio, ut ipse quoad illud instar patrisfamilias reputetur, ita huius intuitu singula spha hoc memorata aliter se habent. Quoad Castrense enim peculium, non solum frater cum fratre, sed pater quoque cum filio recte contrahit, sicque venditionem, donationem similesue contractus valide celebrat. Idem obtinere videtur in peculio aduentitio irregulari, in quo aequae ac in castrensi nihil iuris est patri, vid. HOPP. *ad §. 6. I. de Inutil. Stipul.* ut ut dissentiant alii. vid. LVDWELL. *ad Tit. I. de Inutil. Stip.* Quamuis enim in peculio aduentitio irregulari pro patrefam. filius non reputetur: neque tamen et hoc ad contrahendum necessario requiritur. Potest filius familias qua talis cum extraneo contrahere, quare ergo non

E

etiam

etiam cum patre in iis bonis, quae a paternis rationibus habet separata?

XLIV.

Vterius ex eo, quod parentes omnium rerum, quae a liberis acquiruntur, ipso iure domini sint, vid. supra §. XL. sequitur, quod liberi sint *SVI* et *NECESSARI* parentum haeredes. §. 2. *I. de Haered. qual. et differ.* *SVI* antiquissima appellatione dicuntur, quoniam ob plenariam patrum in bona eorum potestatem vnum quasi cum ipsis patrimonium habere videbantur, atque sic, cum viuo quoque patre quodammodo rerum paternarum domini existimantur, §. 2. *I. de haered. Qual. et Diff. L. u. D. de Lib. et posthum.* eo mortuo, sibi etiam quodammodo ipsis haeredes fieri, arg. *cit. L. u. D. de Lib. et Posthum.* Conf. *AVERAN. L. 1. Interp. Iur. c. 9. n. 10. HUBER. in Praelect. ad Tit. I. de Haered. Qual. et Diff. §. 1.* dominiumque rerum paternarum nouum non acquirere, sed pristinum quasi continuare §. 3. *I. de Haered. quae ab intest. L. u. D. de lib. et posth.* non adire, sed retinere, non repudiare, sed abstinere ab haereditate paterna dicebantur. *NECESSARI* eodem respectu vocantur, quia ob fictum, quod mortuo patre in ipsis continuari dicitur, dominium, olim ius abstinendi non habebant, sed ipso iure et sola legis dispositione sine suo facto, etiam ignorantes et inuiti statim haeredes fiebant. §. 2. *I. de Hered. Qual.* Quamuis postea Praetor contra iuris ciuilis tenorem abstinendi beneficium ipsis concesserit, per *cit. §. 2. I. de Hered. Qual.*

XLV.

Pariter parentes quoque liberis mortuis citra haereditatem et successorem bona liberorum acquirebant, dominiumque in bona eorum, quod viuis iam liberis ipsis competeat, post eorum mortem saltim continuabant. Cum enim liberi omnis dominii incapaces, nihil haberent, quod relinquerent, parentes post eorum mortem pristinum quod habuerunt in bonis liberorum dominium saltim continuabant, vt ita ipso iure haereditatem acquirere, eamque citra aditionem ad haeredes transmittere posse etiam incertum dicerentur. vid. *COCCER. Ius Contr. L. V. T. u. Qu. 25. §. 3.*

XLVI.

XLVI.

Ex vniuersis hisce, qui a §. XXXVIII. hucusque memorati sunt, patriae potestatis effectibus huiusque generis aliis, cum singuli essent contra stricti iuris rationes; vnitatem personae inter patrem liberosque sibi finxere Doctores, liberos atque patrem pro vna habentes persona, idque Iustiniani auctoritate, occasione *L. fin. C. de Impub. et alien. Substit.* *Natura pater et filius eadem esse persona pene intelliguntur.* et §. 4. in *fin. I. de inutil. stipul.* *Vox tua tanquam filii est, sicut et filii vox tanquam tua intelligitur.* Verum quemadmodum nec simile nec vlla iuris fictio extendenda est vltra suum tertium; ita et haec de vnitatem regula tam generaliter accipi non debet, ac quidem vulgo concipitur. Non enim haec regula obtinet in criminalibus, sed tantum in ciuilibus et causis pecuniariis, cum filius poenam non patiatur ob delictum parentis, aut vice versa, sed quilibet teneatur de suo. Porro locum non habet in odiosis, et quatenus filius se obligauit, sed saltim in fauorabilibus, quatenus filius alios sibi obligando acquirit, vid. cit. §. 4. *I. de inutil. stip.* verb. *In rebus, quae tibi acquiri possunt,* et quae sunt huius generis alia, quae fufius congeffit *Dn. Coccei in Iur. Contr. ad tit. D. de his, qui sui vel alieni sunt iuris, Qu. 19.* Ex his igitur regulam de vnitatem personarum ita putamus restringendam: Filiusfam. in causis pecuniariis acquirendo habetur pro vna persona cum patre, dum, quicquid acquirit, id omne patri acquirat, non sibi, exceptis iis bonis, quae leges a potestate patria prorsus exemunt, v. c. castrensibus similibusque, in quibus omnibus singula, quae dicta fuere, perpetuum patiuntur exceptionem.

XLVII.

Progredior ad nouum patriae potestatis effectum, qui se intuitu bonorum exerit. Quod scil. Filiusfamilias durante patria potestate testari nequeat, *pr. Inst. Quib. non est permiss. fac. testam.* ne quidem patre consentiente. *L. 6. pr. D. Qui testam. fac. poss.* Rationem reddit Vlpianus: *Quoniam filiusfam. nihil suum habet, vt testari de eo possit.* vid. *Tit. XX. Fragm. §. 10.* Scil. filiusfam. quam diu est sub patria

potestate iure veteri nil proprii habebat, sed quicquid acquirebat, statim cedebat patri, vid. supra §. XXXVIII. Cum ergo nulla essent liberorum bona, nulla quoque poterat esse eorum haereditas, nec testamenti factio, ita ut eam nequidem habuerint patre consentiente, cit. *L. 6. pr. D. Qui testament. fac. possunt*. Scilicet ne filiosfam. testamentum condere possent, impedimentum suberat facti, non iuris, quod non haberent proprii quicquam, de quo testari possent, quod vero facti est, pater per consensum suum immutare non potest, frustra ergo desideratur consensus patris in re sua natura impossibili. Sed inquis: poterat certe pater donare aliquid liberis suis atque in hoc testamenti factionem ipsis simul concedere. Sed ne hoc quidem poterat pater: cum inter eum atque liberos omnes contractus, *L. 2. D. de Contrab. Empt. Vend. §. 6. I. de Inut. Stipular.* in specie donatio, *L. 1. §. 1 D. pro donatc.* prorsus essent inualidi. Et quamuis postmodum alia atque alia bona parentum potestati fuerint subtracta, de quibus testari potuissent filii, mansit tamen rigor iuris veteris. Vid. pr. *1. Quib. non est permitt. fac. testam.* Non enim quod semel auctoritate legis sancitum, cessante ratione, quae legem introduxit, vim suam amittit, conf. HYBER. *Praelect. ad Inst. L. 1. Tit. XII. §. 2.* Ceterum quemadmodum quod ab initio est vitiosum, tractu temporis conualescere non potest; *L. 29. D. de R. I.* ita et testamentum a filiosfamil. conditum non valet, vtut is postea sui iuris factus decesserit. *L. 19. D. Qui testam. fac. poss.*

XLVIII.

Singularis porro patriae potestatis in bona liberorum effectus est, quod filiosfam. durante patria potestate non valide accipiat mutuum. Cum enim, vt dictum, filiosfam. iure veteri omnis dominii prorsus esset incapax, et omne quicquid acquireret, cederet patri, sicque nihil haberet proprii, de quo solueret, non potuisset per mutuum aut quemcunque contractum aliter obligari, quam in praeiudicium patris. Filius enim si obligatus fuisset, in effectu pater fuisset debitor. Cum vero per alium nemo possit obligari, ita nec pater per filium poterat, nisi vel ob patris iussum, vel ob
versio-

versionem in rem, vel denique ob peculium datum, peculiotenus. vid supra §. XL. Equidem Doctores communiter huius prohibitionis fundamentum non aliunde quam ex SCto Macedoniano aut certe Lege Claudia, cuius meminit TACITVS in *Annal. I. II. C. 13.* repetendum esse arbitrantur. At enim vero filiumfam. iam ante Claudium et Vespasianum, (ad quorum tempora SCtum Macedonianum communiter referunt,) mutuum valide non potuisse contrahere ex locis compluribus praesertim Comicorum non improbabile videtur. Ita enim apud TERENCEM in *Phorm. Act. II. Scen. 1. vers. 70.* seruus seni increpanti, quod non filio pecuniam mutuum foenore summisset ad dotandam Phaedriam, vt haec quaerere potius alium potuisset virum, responderet:

Hui? Dixi pulchre, si quidem quisquam crederet

Te viuo - - -

Idem legitur in PLAVTO in *Pseudolo Act. I. Scen. III. v. 69.*
Perii an non, tum lex me perdit, quina vicenaria?

Metuunt credere omnes.

Quid ergo? An forte cum Alexandro ab Alexandro SCtum Macedonianum ipsis fere legibus XII. Tab. coaetaneum faciemus? Hic enim *L. 1. Genial. Dier. c. 7.* se in quasdam leges e naufragio ereptas incidisse refert, in iisque inuenisse vetus SCtum, cuius verba, quae ibi habet, sunt eadem, quae nostri SCti Macedoniani, quod in Digestis habemus in *L. 1. ad SCtum Macedonian.* vt adeo satis vetus esse hoc SCtum populi Romani arbitretur, a Claudio postmodum et Vespasiano tantum repetitum. Sed parum hic intendisse felicitis ingenii vires Alexandrum, rerum antiquarum alias factis gnarum, aut forte studio haec ita finxisse, cum ante Vespasianum tale SCtum prorsus fuerit ignotum, alii iam satis ostenderunt. Quid ergo faciemus locis istis Comicorum, quae iam olim filiumfam. mutuum valide contrahere non potuisse testantur? si dicendum quod res est, fundamentum prohibitionis mutui in filiisfam. non ex SCto Macedoniano, neque ex lege Claudia vnice repetendum est, vt fertur vulgo, sed iam inde ab ipsis legibus XII. Tab.

et ex iure communi. Iam per XII. Tabulas omnis in bona liberorum potestas concessa est parentibus, ergo cum filii proprii quid non haberent, de quo possent soluere, omne mutuum a filiofam. contractum etiam secundum ius commune debitum inane erat, et nomen haud exigibile. Nulla enim ex contractu filii, neque durante P. P. neque eadem soluta, aduersus eum competere poterat actio. Quamuis enim sui iuris factus propria haberet bona, ex quibus soluere posset, et ita impedimentum cessaret, obstabat tamen regula Catoniana, quo minus filius postmodum sui iuris factus dici posset obligatus. Accedit quod filiusfam. interueniente capitis deminutione nouus homo factus creditur, adeoque vel exin post emancipationem ex contractu durante P. P. inito conueniri non poterat. Contradicere videtur §. 6. I. de inutil. stip. L. 39. D. de O. et A. L. 44. D. de pecul. L. 57. D. de iudic. L. 2. pr. D. Quod cum eo. Quibus singulis dicitur filiumfam. in omnibus causis tanquam Patremfam. obligari, et tam ex contractibus, quam ex delictis in filiumfam. competere actionem, differendam tamen vsque dum sui iuris factus. Sed salua res est, sunt istae leges ex libris Gaii et Vlpiani, quorum temporibus cum introducta peculiorum diuersitate filiumfam. bona possiderent, aduentitia aliaque, quorum proprietas ad eos pleno iure spectaret, et obligare se poterant et etiam conueniri, olim vero non erat sic, vbi filiusfam. proprii quid habere, prorsus non poterat, sed eadem liberorum ac seruatorum erat conditio, imo maior competebat potestas patri in filium, quam hero in seruum, Dionysio teste *Antiq. Rom. c. 27.* Sicut igitur seruus non solum domino suo obligari non potest, sed ne alii quidem vlli, vt dicitur in §. 6. I. de inutil. stipul. ita et qui olim cum filiofam. contrahebat, eum non habebat obligatum, quod autem filiumfam. sui iuris facti ex contractu suo teneantur, et conueniri possint, introductum demum nouiter iure praetorio. Ait Praetor: *Qui, quaeue, posteaquam quid cum his actum contractumue sit, capite diminuti diminutaeue esse dicentur, in eos easue perinde quasi id factum non sit, iudicium dabo.* L. 2. §. 1. D. de cap. minut. Olim vero aduersus filium nulla

nulla etiam ex noxali causa dabatur actio, sed aduersus patrem tantum, vt videre est ex §. 7. *I. de Noxal. Actio.*

XLIX.

Quid ergo opus fuit SCto Macedoniano vel dicta lege Claudia, si iam secundum ius commune et leges XII. Tab. mutuum filiorum fam. fuit inualidum? Respondeo: aliud prohibebatur iure communi et legibus XII. Tab. aliud lege Claudia, aliud denique SCto Macedoniano. Iure communi inualidum erat mutuum filiorum fam. ob fauorem parentum, ne cum ipsi filii fam. proprii nil haberent, sed omne quicquid acquirebant, parentum esset, ipsi parentes ex bonis a filiis acquisitis sibi que competentibus veluti ex propriis soluere tenerentur, si terminus solutionis incideret in tempus, quo sub patria potestate debitores adhuc existerent. Huic legum prohibitioni fraudem postmodum quaerebant iniqui foeneratores, atque in euentum mortis paternae luxuriosis iuuenibus pecuniam mutuum ad exercendas voluptates subministrabant, quo ipso elidebant ius commune et regulam Catonianam, cauendo ne terminus solutionis caderet in diem, quo debitor adhuc esset sub P. P. illum potius in tale tempus protrahentes, quo P. P. solutus et obligationis esset capax, et bona haberet, de quibus solueret. Ad hanc ergo refrenandam pessimam foeneratorum nequitiam Imperator Claudius legem tulit specialem. Siquidem de hoc TACITVS refert in *Annal. Lib. II. c. 13.* Quod lege lata cauerit inter alia: *Ne in mortem parentum pecunias filiis fam. foenori darent*, manifesto iudicio, mutuum, cuius solutio in ipsum tempus patriae potestatis incideret, iam ante Claudium iure communi fuisse inualidum. Sed nec Claudii haec lex ad malitiam foeneratorum satis coercendam sufficere visa fuit, cum hanc quoque nouis commentis eluderent pessimi illi homines, et horum praecipue antesignanus Macedo, a quo SCtum nostrum et nomen et originem nactum est: dum scilicet vt in verbis SCti habetur, quod nobis Vlpianus exhibet in *L. i. pr. D. ad SCtum Maced. in certis nominibus* filii fam. pecunias crederent. Elidebant igitur legem Claudiam foeneratores per fraudem
non

non vnam sed varias, quo pertinere videntur verba SCti: *Ne quid amplius diceretur*, praepriis vero hoc commento quod *incertis nominibus* filiisfam. pecunias crederent, i. e. in terminum solutionis incertum v. c. vt mutuum exigibile fit, quodocunque id foeneratores peterent. Qualia nomina quondam Auianus offerebat Ciceroni. *Accepi Auiani literas. in quibus hoc erat liberalissimum, nomine se facturum cum venisset, qua ego vellem die. Epist. ad fam. 23. L. VII.* Ita enim fiebat, vt nec obstaret ipsis prohibitio iuris communis, quia non petebant patre viuo, sed demum per mortem eius patria potestate soluta, neque prohibitio legis Claudiae, quia non expresse in mortem parentum, sed incertis tantum nominibus et in tempus solutionis incertum filiisfamilias pecunia erat credita. Et haec foeneratorum turpis improbitas coegit demum Senatum Romanum, vt tempore Vespasiani iniquis foeneratoribus generaliter omne omnino ius et potestatem mutuum a filiosfam. etiam morte patris sequuta quomodocunque repetendi speciali SCto tandem rescinderent, ne (vt ipsis vtar verbis SCti) vlla vnquam foeneratoribus actio petitioque daretur, nulliusque posset filiisfam. bonum nomen expectata patris morte fieri. Igitur iure communi prohibebatur a filiosfam. mutuum exigere, cuius terminus solutionis incidere in ipsum tempus, quo debitor patriae potestatis adhuc erat subiectus. Lege Claudia, creditor mutuum filiosfamilias in mortem patris datum petens summouebatur. SCto Macedoniano demum in vniuersum cauetur, vt cuiusuis generis mutuum filiisfam. quomodocunque etiam incerto nomine datum nec mortuo patre nec eo viuo valeret, sed debitum esset nullo vnquam tempore exigibile. Conf. Dn. PRAESES *dissert. de mutuo filiosfam. iam ante SCtum Maced. inualido.*

L.

Denique haec, quae in bona liberorum competeat potestas, aliquam etiam post mortem patris effectum quasi atque vim habere videtur, dum pater liberis suis pupillariter substituendo haerodem scribere et testamentum facere potest, etiam post mortem suam valiturum, si hi in impubertate deces-

decefferint. *pr. I. de pupill. subst. L. 1. D. de vulg. et pupill. subst.*
 Modo 1) pater testamenti factionem habeat, ita vt de propriis testari possit bonis, *L. 1. §. 3. D. de vulg. et pupill. subst.*
 2) actu quoque sibi ipsi testamentum condat, quo innititur substitutio liberorum. *cit. L. 1. §. 3. D. de vulg. et pupill. subst.*
 Cum hoc enim tanquam principali suo subsistit et corruiit substitutio pupillaris. *§. 5. I. de pupill. subst. L. 2. §. 1. D. de vulg. et pupill. subst.* 3) Fiat haec substitutio liberis impuberibus *pr. I. de pupill. subst.* fiat heredibus suis et immediate in eius potestate existentibus *pr. D. de vulg. et pupill. subst.* His obseruatis requisitis valet vi patriae potestatis talis dispositio, qua pater liberis suis, etiam exheredatis, *L. 10. §. 5. D. de vulg. et pupill. subst. §. 4. I. de pupill. subst.* sibi superstitibus scribit heredem de bonis non solum, quae ipsis relinquit, sed cunctis aliis, *L. 10. §. 5. D. de vulg. et pupill. subst.* in eum euentum, si in impubertate *pr. I. de pupill. et subst. vel simili statu decefferint*, quo ob iudicii infirmitatem sibi ipsi testamentum facere, aut heredem scribere non possunt. *§. 1. I. quib. non est perm. fac. testam.* Sic igitur pupillaris haec substitutio vera est non testamentum patris, sed peculiare testamentum filiosum factum. *L. 2. §. 1. D. de pupill. subst. L. 8. §. 5. de inoffic. testam. pr. in fin. et §. 2. I. de vulg. et pupill. subst.* Quemadmodum vero haec patrum Romanorum licentia admodum irregularis est, ita haec substitutio non aequae ac vulgaris ex *LL. XII. Tab. repetenda*, quae non permittunt alteri facere testamentum, potius moribus introducta dicitur in *pr. in fin. I. de pupill. subst. L. 2. pr. D. de vulg. et pupill. subst.* Hinc initio quidem sub colore substitutionis formula *pr. I. de pupill. subst. et L. 1. §. 1. D. de vulg. et pupill. subst.* expressa fieri debebat, vulgarem substitutionem praemittendo eiue statim pupillarem annectendo, vt figuram ita et formam verae substitutionis hoc testamentum haberet. Postquam vero semel substitutio pupillaris per obseruantiam recepta et comprobata fuit, etiam directe formula substitutionis vulgaris licet non praemissa valere cepit.

LI.

Absoluimus etiam patriam potestatem ciuilem eiusque

F

esse-

effectus praecipuos secundum leges Romanas. Restat ut dicamus, quibus ea et in quos competat, quibusque modis acquiratur, quibus solvatur. At primo quidem non aequae ac de naturali dictum, competit ea parentibus omnibus, sed solum civibus Romanis, §. 2. *I. de P. P.* Hoc ergo patrio iure non gaudebant omnes Reipublicae Romanae subditi aut omnes ipsius Romae incolae, aut multo minus peregrini et serui, sed solum cives Romani, siue Romae degant, siue quocunque loco alio, modo ius civitatis Romanae essent consequuti.

LII.

Feminae etiam, quae nullo pacto iure civitatis Romanae participes fieri poterant, ut alias naturalem in liberos potestatem haberent, civili tamen hoc iure patrio non gaudent per §. 3. *I. de P. P.* Ibi: *Qui igitur ex te et uxore tua nascitur, in tua, non uxoris potestate est. It. Qui autem ex filia tua nascuntur, in potestate tua non sunt, sed in patris non matris eorum, et per §. 10. I. de Adopt. Quia nec naturales liberos in sua potestate habent.* Solum igitur patri competit patria potestas civilis, nunquam matri, nisi forte unico casu *Legis 29. D. de manumiss. test.* qua mater odio mariti post divortium filium enixum sanguinolentum exposuisse dicitur. Quo ipso haec patriae potestatis particula, qua pater liberos recenter natos, si videretur, tollere, sin minus, morti, vel aliorum misericordiae exponere poterat, de quo supra, matri quoque aliquo modo competisse videtur.

LIII.

Deinde civilis haec potestas non aequae ac naturalis in omnes indistincte liberos cuiuscunque gradus competit, sed regulariter in liberos solum gradus primi, nonnunquam tamen et in ulteriorum ordinum descendentes, quoties enim liberi primi gradus nostrae adhuc potestati subsunt, toties etiam ex his nepotes imperio nostro subiiciuntur, §. *fin. I. de P. P.* Cum enim qui ipse non est suae potestatis alium in simili sua potestate habere non possit, *L. 21. D. ad L. Iul. de Adult.* hinc liberi eorum, qui subsunt imperio parentum, non ipsorum, sed patris eorum potestate tenentur.

Qui

Qui igitur Pater in liberos suos habet potestatem, eandem in nepotes quoque et pronepotes recte exercet. per cit. §. fin. I. de P. P.

LIV.

Porro in liberos legitimos saltim competit potestas patria Romanorum, seu eos quos ex iustis nuptiis procreauimus, per *Pr. I. de P. P.* Non ergo in liberos naturales, spurios, adulterinos, incestuosos, aut cuiusuis generis alios. Pater enim (i. e. qui ciuilem in liberos habet potestatem) est, quem iustae nuptiae demonstrant per *L. 5. D. de in ius voc.* Filius vero qui ex viro et vxore eius nascitur. *L. 6. D. qui sui vel alien. sunt iur.* Vitricus ergo in liberos ex priori vxoris suae matrimonio natos, vel focer in focerum foceramue suos patriam potestatem non habet. Equidem in §. 6. *I. de Nupt.* Vitricus et focer patris loco esse dicuntur. At enim vero loquitur cit. §. phus saltim de prohibitione graduum matrimonialium. Quemadmodum vero nullum simile extendendum ultra suum tertium, ita et quae inter patrem naturalem et vitricum focerumue instituitur comparatio, non nisi pro substrata materia, de graduum prohibitione accipienda est, minime vero, de qua hic loquimur, patria potestate ciuili. Vitrico enim atque focero ne quidem potestas naturalis omni ex parte data est. Aduersus vitricum enim actio furti, quae famosa est, et aduersus patrem naturalem non datur *L. II. §. 1. D. de dolo malo* recte tamen instituitur. Immo et focerum et vitricum sine impetrata venia in ius vocari olim potuisse ostendit *PASCHAL. de vir. P. P. P. III. C. IV. n. 18.* ibique citati *FVLGOS. ALEXAND. et IAS. ad L. 6. D. de in ius voc.*

LV.

Sed quid de patre dicendum adoptiuo, an hic quoque in adoptatum habet imperium ciuile? Negandum hoc videri possit ob *pr. I. de P. P.* vbi ii tantum, quos *procreauimus*, potestati nostrae subesse dicuntur. Contrarium tamen suadet expressa dispositio *L. pen. C. et §. 2. I. de Adopt.* Cum enim fictio adoptionis idem operetur quod veritas, et liberi adoptiui naturalibus per omnia fere sint exaequati: adopti-

uus quoque pater in liberos adoptiuos aequae ac in naturales habet potestatem. Exceptio est in adoptione minus plena. Haec enim, cum vinculum naturale fortius sit civili, potestatem patriam in patre adoptiuo non operatur per *cit.* §. 2. *I. de Adopt.*

LVI.

Ad modos denique, quod attinet, patriam potestatem acquirendi et soluendi, in his quoque ea, quae est civilis, insigniter differt a potestate naturali. Quemadmodum enim haec non nisi per solam procreationem acquiritur, ita et non nisi per mortem soluitur, ceteroquin perpetuo est uniformis. Civilis e contra Potestatis modi tam acquirendi quam soluendi plures sunt prodiiti. Praeter procreationem enim ex iustis nuptiis, de qua vid. *pr. I. de P. P.* constituitur ea quoque per legitimationem *L. 5. C. de natural. lib. Nou. 89. c. 9.* it. adoptionem plenam atque arrogationem §. 2. *I. de adopt.* Amittitur etiam non solum morte naturali filii vel patris, vid. *pr. I. quib. mod. ius P. P. solu.* sed desuper multis modis aliis, qui partim patre volente et consentiente, partim vero eodem ignorante imo dissentiente et inuito contingunt. Primo enim soluitur haec potestas modis omnibus, quibus tollitur in patre ius ciuitatis Romanae. Competit enim haec potestas patria solis Romanis ciuibus §. 2. *I. de P. P.* Patre ergo in seruitutem detruso, aut alio modo ciuitatem Romanam amittente, ius patriae potestatis in eo quoque finitur §. 3. *I. quibus mod. I. P. P. solu.* In specie igitur si ad metallum perpetuo damnatus aut bestiis subiectus, seruus poenae efficiatur, imperium in liberos amittit. Eadem ex ratione soluitur quoque potestas, si pater aqua aut igni interdicitur, aut, quod huic poenae successit, in insulam deportetur. Nam et hoc modo capitis diminutionem patiendo, iura ciuitatis perdit, et peregrinus fit §. 1. *I. quib. mod. ius P. P. solu. L. 10 §. 6. D. de in ius voc. §. 2. I. de P. P. Conf. hic CAL. Inst. L. 1. Tit. 6. §. 1. et VLP. IAN. fragm. Tit. X §. 3. IT. SCHVLTING. Iurisp. Antei. p. 47.* Non vero soluitur potestas patria per relegationem in insulam §. 2. *I. quib. mod. ius P. P. solu.* aut per relegationem simplicem nulla certe in-
sula

fula assignata, de quo vid. *L. 7. p. D. de Interd. et releg.* Quia per relegationem ius ciuitatis Romanae non amittitur. *cit. L. 7. §. 3. de interd. et releg.*

LVII.

An vero etiam per captiuitatem? Ita dicendum videtur secundum ius strictum et antiquum, per quod captiuus ab hostibus etiam apud suos ciues pro seruis reputatur, omneque ius ciuitatis et libertatis amittunt. *conf. §. 4. I. de iur. persf.* At enim vero nouo iure ius patriae potestatis durante captiuitate non penitus cessat, sed potius pendet, per §. 5. *I. Quib. mod. P. P. solu.* Postquam enim Romani hunc stricti iuris rigorem postliminii et Legis Corneliae fictione temperarunt, iura captiuorum durante captiuitate apud suos manent in suspensio. E captiuitate enim reuersi, cuncta vi iuris postliminii recuperabant iura, quasi in seruitute nunquam fuissent, e contra apud hostes decedentes per Legem Corneliā statim a tempore captiuitatis momento expirasse fingebantur. vid. *CAI. Inst. L. 1. Tit. 6. §. 2.* Igitur per solam captiuitatem patria potestas iure nouo non soluebatur, sed pendeat, donec captiuus vel ad suos reuerteretur, vel in captiuitate decederet.

LVIII.

Quae de patre haec dicta sunt, ea cuncta obtinent quoque in persona filii. Quodsi enim et hic vel ad metallum damnetur, bestiis subiciatur, aut quacunquē alia ratione seruus efficiatur, vel etiam aqua et igni interdicatur, aut ob maleficium in Insulam deportetur, in patris sui potestate esse desinit, cum his modis omnibus soluat ius ciuitatis Romanae, ciuis Romanus autem aequē minus peregrinum, ac peregrinus ciuem Romanum in potestate habere potest. vid. *CAI. Inst. L. 1. T. VI. §. 1. et VLP. IAN. Fragm. Tit. X. §. 3.*

LIX.

Ex eadem fere ratione soluitur quoque potestas patria venditione liberorum. Cum enim per venditionem in seruitutem detrudantur, qui autem in dominica est potestate, in patris sui iure existere non possit; liberi a parentibus

venditi e patris potestate exeunt. Nec minus expositione infantum sanguinolentorum ius P. P. soluitur, cum suum quis dicere non possit, quem pereuntem contemnit, per *L. 2. C. de Infant. Exposit.* Quamvis sub Constantino liberi sanguinolenti venditi, pretio oblato quouis tempore e seruitute in potestatem reuocari potuisse videantur, per *L. 2. C. de Patr. qui fil. suos distrax.* per adoptionem quoque plenam ius patriae potestatis amittitur, cum quis ex adscendentibus nepotem in potestate patris sui existentem filii filiaeque loco assumit. Quo facto adoptatus in potestatem adoptantis redigitur, per §. 2. *I. de Adopr.* adeoque ex pristina patris sui potestate exit, cum idem in duorum potestate esse non possit. Desuper tollitur potestas patria emancipatione scilicet triplici ista, quam in iure proditam habemus, 1.) legitima, quae per trinas imaginarias venditiones peragebatur §. 6. *I. Quib. Mod. ius P. P. solu.* 2.) Anastasiana ab Imperatore Anastasio veterum tricarum pertaeso introducta, qua explosa veteri fictione solum Principis rescriptum iudici ratione causae competenti insinuandum ad liberos etiam absentes emancipandos sufficiebat *L. 5. C. de Emanc. liber.* et 3.) Iustiniana, qua Iustinianus omnia in melius reformando noua emancipationis specie recta via competentes Iudices vel magistratus parentibus adire atque coram iisdem liberos emancipare permisit. §. 6. *I. Quib. Mod. Ius P. P. solu.*

L. X.

Hiscie igitur tribus modis permittitur quidem parentibus liberos ex patria sua potestate dimittere, vid. *L. penult. C. de Emancip. liber.* inuiti vero ad eosdem emancipandos non coguntur, nisi certis casibus, quibus accedente plerumque parentem graui delicto hi ad liberos emancipandos etiam inuiti compelluntur. Quo pertinet, si parentes lenones peccandi necessitatem filiabus imposuerint, vid. *L. 12. C. de Episc. Audient. ibique* BRUNNEM. aut si pater praeter pietatem in liberos saeuat, ita enim Diuum Traianum filium, quem pater male contra pietatem adiciebat, emancipare coegisse legimus in *L. fin. D. si a parente quis manumiss.* Cum patria potestas in pietate debeat, non in atrocitate, consistere.

L. 5.

L. s. D. ad Leg. Pompei. Porro cogi potest pater ad filium emancipandum, si pecuniam vel legatum sub conditione, vt filium manumittat, acceperit, et postmodum manumittere recuset. *argum. L. 1. §. 3. si a parent. quis manum. L. 92. de Condit. et Demonstrat.* Similiter adoptiuus pater, adoptatum, si, pubes factus, adoptionem sibi damnosam esse probauerit, emancipare cogitur. vid. *L. 32. sqq. de Adopt.* Et quae sunt eius generis alia.

LXI.

Novissimus denique patriam potestatem soluendi modus dignitas est filii. Olim quidem et primis Romuli temporibus patris potestatem per dignitatem filii non exspirasse, sed perdurasse omni vitae tempore, docet DIONYS. HALICARNASS. *Lib. II. Antiqu. Rom. Romanorum autem legislator omnem (vt breuiter dicam) potestatem patri dedit in filium, idque toto vitae tempore, siue in carcerem eum detrudere, siue flagris caedere, siue vinculum ablegare ad rustica opera, siue necare libeat, etiamsi filius tractet Rempublicam, etiamsi magistratus gesserit maximos, etiamsi studiū erga Rempublicam laudem sit promeritus etc.* Tractu tamen temporis in hoc quoque a pristino huius iuris rigore recessum. Iam Vlpiani aeuo quibusdam dignitatibus Ecclesiasticis immunitas a patria potestate concessa legitur vid. *Fragm. Tit. X §. 5. In potestate parentum esse desinunt et hi, qui flamines Diales inaugurantur, et quae virgines Vestae capiuntur.* Post, Iulianiani tempore, honores adhuc alii etiam seculares a patria potestate exempti sunt, et iure quidem Institutionum nulla nisi summa patriciatus dignitas. *§. 4. I. Quib. Mod. Ius P. P. solu.* Iure Nouellarum omnis dignitas a curia liberans, vt consularis, praefectorum praetorii etc. Vid. *Nou. 81. C. 1.* Quibus denique accessit dignitas Episcopalis in *Nou. cit. 81. C. 3.*

CAPVT

DE VSV IVRIS PATRII
HODIERNO.

LXII.

FVit facies prisca iuris Patrii apud Romanos. Sequitur vsus eiusdem hodiernus. Qui ergo ex memoratis patriae potestatis capitibus hodiernum in Germania vsu feruentur, quae in desuetudinem abierint, iam vt inuestigemus, propositi exigit ratio. Circa hoc vero caput in longe diuersas Doctores abiire sententias. Sunt qui nullos, imo ne vmbra quidem, ex patriae potestatis effectibus apud Germanos apparere, sed ius patrium Romanorum apud nos penitus expirasse serio defendunt, vid. B. THOMAS. *ad Tit. Inst. de P. P. p. 35.* nec non Dissertatione duplici, altera *de Vsu Iur. Paterni Romanorum secundum mores Germaniae et Ius Borussiae reuisum*, altera *de Vsu practico tituli Institutionum de P. P.* GYPHAN. *in Comment. ad §. 2. I. de P. P. conf. et* GYDELIN. *de Iure Nou. L. 1. C. 13 §. 5.* GROENEWEGEN. *de LL. Abrogat. ad Tit. Inst. de P. P. p. 35. autoresque ibidem citatos.* Sunt e contra, qui plerosque imperii Paterni effectus hodiernum apud nos in vsu esse contendunt. vid. STRYK. *in vsu mod. ad Tit. D. de his, qui sui vel alien. sunt Iur. §. 3.* HOPP. *in vsu hod. ad Tit. I. de P. P. CARPZ. P. II. c. 10.* HYBER. *in praelect. ad I. Tit. de P. P. §. 3.* Quorum sententiae et nos calculum adiacere nulli dubitamus. Sicut enim quaedam patriae potestatis Romanae capita apud nos in vsu esse deserunt, ita non pauciora sunt, quae aequae ac apud Romanos hodie in viridi esse obseruantiaprehenduntur.

LXIII.

Qui vero sint isti P. P. effectus, qui vsu hodie seruantur, et qui e contra in desuetudinem abierunt, generali aliqua regula, quod ego quidem scio, nondum fuit determinatum. Periclitabimur ergo, vtrum generali aliquo axiomate totum negotium expedire queamus. Fundamenta eius posita a nobis sunt praecedentibus capitibus, praepremis §. XI.

et

et XVIII. Distinximus ibi patriam potestatem in naturalem et civilem, civilem rursus in eam, quae bona respicit liberorum, et quae afficit eorum personam. Inter haec igitur patriae potestatis capita primum i. e. potestas naturalis, quia ex iure naturae, quod immutabile est, habet originem, hodiernum in Germania in usu est, etiam quod ea, quae ius civile eidem addidit, nisi quatenus iam ipso iure Romano fuerunt immutata. In usu quoque est ius patrium quoad alterum caput, quod est potestas civilis in liberorum bona nisi quatenus hoc quoque ab ipsis Romanis iam olim fuit abrogatum. At cessat hodie in totum caput tertium, scilicet potestas civilis, quatenus ius tribuit in liberorum personam, ita ut huius quidem vix umbra supersit aut vestigium. His ita praemissis, agendum singulos patriae potestatis effectus in praecedentibus traditos percurramus, iuxta regulam modo datam examinandos.